

# Indsigelse mod kommuneplan 2024 (skovrejsnings områder)

At der er udpeget skovrejsnings område omkring Ulkestrup by, og nærliggende område, er mig helt uforståeligt.

Området er præget af et relativt kuperet og åbent landskab med skov i baggrunden 360° rundt. Nu risikerer vi skov 360° rundt, tæt på bebyggelse.

For vores vedkommende forsvinder vores udsigt over det åbne landskab i løbet af ganske få år og med tiden også morgen solen.

Det giver en uheldig indvirkning på værdien af ejendommen, men man bliver selvfølgelig kompenseret for dette tab  
ELLER....?

Vi nyder på daglig basis vores fantastiske og kilometer lange udsigt, og dybden i landskabet, samt årstidernes skiften, både

mod øst, syd og delvis nordvest.

Det er derfor vi bor her.

Ligeledes er vores ejendom velbesøgt af et rigt dyreliv B.la. kronstyr, rådyr, harer, fasaner og ræve, plus en del rovfugle, heriblandt glenten. Så der er ikke umiddelbart brug for mere skov hvad angår dyrelivet.

Den nye skov bliver formentlig også indhegnet, for at beskytte den mod vildtet, der bla. fejer på træerne.

Dette betyder en noget reduceret bevægelses frihed for vildtet, med mindre det kan flyve. Vi vil blive kede af det, hvis dyrene bliver "tvunget" til at finde andre græsgange.

Så nej tak til skov 4-5 meter fra vores skel  
Vi vi derfor foreslå, at området af landskabelige hensyn friholdes for skovrejsning.

I forhold til kommuneplanen fra 2021 hvad

har så ændret sig i landskabet i forhold til (citat) "Landskabeligt og naturmæssigt er det især området syd for Mørkøv. Der er interessant. Her findes en lang række naturtyper og det afvekslende landskab med skove, søer og afgræssede arealer giver muligheder for dyrelivet. Bl.a. kronstyr findes her"?

Vi giver gerne en kop kaffe hvis I skulle få lyst til at se hvordan her ser ud i virkeligheden.

Det er tydeligt, at man ser på et fladt kort, når der skal findes områder der er egnede til skovrejsning.

Må vi foreslå, at man rejser mere skov i Åmosen (istedet for at tynde ud i den eksisterende skov, som vi er bekendt med netop er sket i stor stil) hvor der ingen bor, eller hvor den nye skov grænser op til eksisterende skovarealer, det gør omtalte område ikke umiddelbart.

Skovrejsnings området omkring Ulkestrup ligger for sig selv, og grænser ikke op til anden skov, det finder jeg underligt, men man kunne jo få den tanke, at det er den lodsejer som ejer en del af jorden omkring Ulkestrup, og som er i gang med at opkøbe mere jord, der ikke er egnet til landbrug, som har et ønske om skovrejsning..... Det er selvfølgelig bare en tanke.

Mvh.

Jimmy Hansen

Suzette Hermansen

